

Nr 680

Av herrar **Gustafsson** i Skellefteå och **Wedén**, i anledning av
Kungl. Maj:ts proposition nr 162, med förslag till förordning om allmän varuskatt, m. m.

Genom Kungl. Maj:ts proposition nr 162 har frågan om budgetpolitikens utformning aktualiserats. I särskild motion yrkas från vår sida avslag på de i denna proposition framlagda förslagen om införande av allmän omsättningsskatt. I samma motion har vi angivit ett alternativt program för budgetpolitikens utformning utan omsättningsskatt. I denna motion behandlas frågan om justering av stämpelavgifterna.

Enligt taxa, intagen i 1 kap. av stämpelförordningen den 19 november 1914, uttager staten genom stämpelbeläggning av expeditioner avgifter av allmänheten för dess anlåtande av domstolar och andra myndigheter i vissa fall. Enligt expeditionslösensförordningen den 7 december 1883 utgår för dessa expeditioner därjämte i åtskilliga fall expeditionslösen, från början avsedd att tillfalla vederbörande tjänsteman såsom ersättning för expeditionskostnader eller sportelinkomst, men numera i regel indragen till statsverket (och i så fall ersatt med stämpelavgift) eller till kommun, som har att bekosta vederbörande myndighets verksamhet.

Taxorna för dessa avgifter är föråldrade, bl. a. genom att de icke avpassats efter penningvärdets fall. För domstolsväsendet, som i detta avseende torde spela den största rollen, synes det vara rimligt att avgifterna åtminstone i huvudsak täcker statsverkets kostnader. Så är emellertid nu icke på långt när fallet.

En utredning rörande översyn av stämpel- och expeditionslösensförordningarna pågår sedan lång tid tillbaka. Enligt uppgift är ett förslag att vänta från utredningens sida under år 1960. Detta betyder att ett på detta förslag byggt beslut kan träda i tillämpning tidigast den 1 juli 1961 och sannolikt först vid en ännu senare tidpunkt. Då det här gäller taxor, som är orimligt låga och som medför en synnerligen betydande minskning av statsinkomsterna i förhållande till vad som kan anses rimligt, bör redan från årsskiftet 1959—60 en provisorisk höjning ske av avgifterna i vissa fall. Här nedan framlägges förslag till sådan höjning beträffande vissa närmare angivna expeditioner. Ändringar i stämpelförordningen beslutas av riksdagen, medan det ankommer på Kungl. Maj:t ensam att besluta om ändringar i lösenförordningen. Som ovan nämnts skall emellertid båda beloppen tillföras statsverket i form av stämpelavgift, dock med undantag för främst expeditioner vid rådhusrätterna, där lösenbeloppet tillfaller stadens kassa. Då

den ifrågasatta höjningen bör bedömas med hänsyn till den sammanlagda avgiften, angives i nedanstående förslag i första rummet denna, varjämte inom parentes angives avgiften enligt stämpelförordningen. Det begärda riksdagsbeslutet skall sålunda avse endast det sistnämnda. I uppställningen här nedan bortses från in-teckningskontrollstämpel (25 öre), som i vissa fall skall åsättas.

Expeditionens art	Nuvarande avgift kronor	Föreslagen avgift kronor
Bevis ang. inskrivningsdomares beslut tecknat å företedd handling, om det avser bifall, vilandeförklaring eller avslag	7 (1)	12 (6)
» för införing å varje upplägg utöver det första	1 (—)	2 (—)
» , lagfarts-	2 (1)	4 (2)
» , gravations- (ej betr. järnväg) för envar av 2:a och 3:e fastigheten ytterligare	6 (1)	10 (5)
» » av 4:e t. o. m. 40:e fastigheten ytterligare	2 (—)	3 (—)
» » av övriga fastigheter	1 (—)	2 (—)
» , äganderätts-	0:50 (—)	1 (—)
för envar av 2:a och 3:e fastigheten ytterligare	3 (1)	6 (4)
» » av övriga fastigheter ytterligare	1 (—)	2 (—)
» » av övriga fastigheter ytterligare	0:50 (—)	1 (—)
Bevis ang. anteckning om innehav av in-teckningshandling eller uppvisande av sådan handling	1 (—)	3 (2)
Bevis, taxerings-	2 (1)	4 (3)
Körkort för bil eller motorcykel	10 (10, i vissa fall 8)	20 (20, i vissa fall 18)
» efter återkallelse	20 (20, i vissa fall 18)	40 (40, i vissa fall 38)
» duplett	2 (2, i vissa fall 1)	5 (5, i vissa fall 4)
Pass, rese-, till land utom Skandinavien	10 (8)	20 (18)

Vidare bör som en följd av år 1959 vidtagen ändring i stämpelförordningen rörande avskrifter avgiften för »Protokoll, annat», som utgives till lösningskyldig part, höjas från 1 till 3 kronor.

Med de här ovan berörda avgifterna sammanhänger nära föreskrifter i 2 kap. stämpelförordningen om stämpelbeläggning av ansökningar. Avgiften är 10 kronor för ansökan om stämning och 5 kronor för annan ansökning. Dessa avgifter bör höjas till 20 respektive 10 kronor.

Enligt Kungl. förordningen den 30 juni 1943 angående kommissionärsavgift i domsagorna utgör avgiften för anlåtande av kommissionär 1 kr. för första ärendet och 50 öre för följande, som samtidigt mottagits från samma uppdragsgivare, dock sammanlagt högst 15 kronor. Dessa avgifter, som uttages genom stämpelbeläggning och tillfaller statsverket, bör höjas till 2 kronor resp. 1 krona, varjämte maximibeloppet bör höjas till 20 kronor.

De föreslagna avgiftshöjningarna torde komma att medföra en inkomstökning för statsverket å mellan 5 och 10 miljoner kronor per år.

Det bör framhållas att även efter de här föreslagna höjningarna avgifterna fortfarande skulle vara måttliga. Men en anpassning skulle ske till det ändrade penningvärdet.

Under åberopande av det anförda hemställes,

A) att riksdagen — i samband med behandlingen av de genom Kungl. Maj:ts prop. nr 162 aktualiserade budgetfrågorna — måtte besluta om här ovan angivna höjningar av stämpelavgifterna samt i skrivelse till Kungl. Maj:t hemställa om motsvarande ändringar i expeditionslösensförordningen,

B) att vederbörande utskott måtte utarbeta förslag till erforderlig författningsändring.

Stockholm den 6 november 1959

Henning Gustafsson
i Skellefteå

Sven Wedén